
 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

                                            

 
 

SEDUTA DEL 11.03.2021                                           DELIBERA NR. 17 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Piano Operativo Ambiente (POA) – FSC 2014/2020. Intervento per il 
consolidamento del masso roccioso incombente il complesso religioso di San Luca e la strada 
provinciale Montesangrina. Cod. ReNDiS 14IR247/G1. Importo € 215.975,03. 
Impegno ad inserire nel quadro economico di progetto post-gara la voce di spesa relativa alla 
Struttura di Supporto al Commissario nella misura del 3% del finanziamento così come 
previsto dalla delibera CIPE nr. 64 del 01.08.2019.- 
 

 

     L’anno duemilaventuno addì undici del mese di marzo, alle ore 11,40 con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 11.03.2021 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  f.to   Geom. Carmine Di Giulio                                                 f.to  Dr. Di Giulio Domenico 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERA  
 
OGGETTO: Piano Operativo Ambiente (POA) – FSC 2014/2020. Intervento per il 
consolidamento del masso roccioso incombente il complesso religioso di San Luca e la strada 
provinciale Montesangrina. Cod. ReNDiS 14IR247/G1. Importo € 215.975,03. 
Impegno ad inserire nel quadro economico di progetto post-gara la voce di spesa relativa alla 
Struttura di Supporto al Commissario nella misura del 3% del finanziamento così come 
previsto dalla delibera CIPE nr. 64 del 01.08.2019.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PRESO ATTO: 
- che è stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02.12.2019, in Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale – nr. 14 del 18.01.2020, registrato alla Corte dei Conti il 23.12.2019; 
- che il predetto DPCM adotta il “Piano operativo sul dissesto idrogeologico per il 2019” dando 
attuazione al Piano Operativo Ambiente (POA) FSC 2014/2020 – Linea di azione 1.1.1 “Interventi per 
la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera” di cui alle delibere CIPE nr. 55/2016, nr. 
99/2017, nr. 11/2018 e nr. 31/2018, in cui è compresa anche la Regione Molise; 
- che nella piattaforma "Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo (ReNDiS)" 
dell’ISPRA risulta il finanziamento in favore di questo Comune per l’importo complessivo di € 
215.975,03 per l’intervento “Consolidamento masso roccioso incombente il complesso religioso di San 
Luca”; 
- che il Commissario Straordinario Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico per la Regione Molise, con nota prot. nr. 43913 del 16.03.2020, acclarata al 
protocollo del Comune in data 16.03.2020 al nr. 945, ha comunicato la piena operatività del 
finanziamento concesso ed ha rimarcato che il Comune di Sant’Angelo del Pesco è tenuto ad 
assumere entro il termine ultimo del 31.12.2021 le obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), pena 
la revoca del delle risorse assegnate, chiedendo nel contempo ulteriore documentazione necessaria 
per la predisposizione del decreto di concessione formale del finanziamento in favore di questo Ente 
individuato nella qualità di Ente Avvalso; 
VISTA la delibera della G.C. nr. 32 del 30.05.2020 con la quale si è provveduto alla approvazione del 
progetto esecutivo, presentato dal tecnico incaricato arch. Antonio Di Tanna in data 08.05.2020 prot. 
nr. 1633, per il CONSOLIDAMENTO DEL MASSO ROCCIOSO INCOMBENTE IL COMPLESSO 
RELIGIOSO DI SAN LUCA E LA STRADA PROVINCIALE MONTESANGRINA NEL COMUNE DI 
SANT’ANGELO DEL PESCO (IS), aggiornato alla nuova normativa, dell’importo complessivo di € 
215.975,04, così ripartito: 
 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 215.975,04  

a IMPORTO A BASE DI GARA € 147.018,61  

  a.1.1 Lavori a misura € 0,00    

  a.1.2 Lavori a corpo € 141.769,96    

  a.1.3 Lavori in economia € 0,00    

a.1 Totale importi o lavori soggetti a ribasso € 141.769,96  

  

  a.2.1 Opere accessorie € 0,00    

  a.2.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 5.248,65    



 

a.2 Opere accessorie e sicurezza € 5.248,65  

  

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 68.956,43  

  b.1.1 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (iva 
inclusa) 

€ 0,00    

b.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 0,00  

  

  b.2.1 
Imprevisti (entro il 10% dell'importo a base d'asta compresi costi 
sicurezza e iva) 

    

b.2 Imprevisti (iva inclusa) € 1.726,96  

  

  b.3.1 Rilievi topografici € 0,00    

  b.3.2 Sondaggi, prove in situ, prove di laboratorio € 0,00    

  b.3.3 Indagini geofisiche € 0,00    

  b.3.4 Verifica preventiva dell’interesse archeologico € 0,00    

  b.3.5 altro (specificare) € 0,00    

b.3 rilievi, accertamenti e indagini € 0,00  

  

  b.4.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento reti interferenti € 0,00    

b.4 Allacciamenti € 0,00  

  

  b.5.1 Indennità di occupazione, acquisizione aree, espropri € 0,00    

b.5 Espropri € 0,00  

  

  b.6.1 Studio geologico € 0,00    

  b.6.2 a) Progetto di fattibilità tecnica ed economica € 0,00    

    b) Progetto definitivo € 2.973,90    

    c) Progetto esecutivo € 5.855,38    

  b.6.3 a) Direzione e contabilità lavori € 9.665,36    

    b) Direttore operativo geologo € 0,00    

  b.6.4 a) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 1.858,53    

    b) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 4.646,83    

  b.6.5 Supporto all'attività del RUP (art. 31, comma 11, del Codice) € 0,00    

  b.6.6 Verifica preventiva della progettazione € 0,00    

  b.6.7 altro (specificare) € 0,00    

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica € 25.000,00  

  

  b.7.1 Accertamenti e verifiche previste da capitolato € 0,00    

  b.7.2 Collaudo statico € 0,00    

  b.7.3 Collaudo tecnico-amministativo € 0,00    

  b.7.4 altro (specificare) € 0,00    

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 0,00  

  

  b.8.1 Spese di commissione € 0,00    



 

  b.8.2 Spese per pubblicità e gara € 0,00    

  b.8.3 Conferenze di servizi € 0,00    

  b.8.4 Contributo ANAC € 225,00    

  b.8.5 Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 50/2016 ≤ 2% di a) € 2.940,38    

  b.8.6 
Struttura di Supporto al Commissario (3% dell'intervento) - Delibera 
Cipe n. 64/2019 

€ 0,00    

  b.8.7 altro (specificare) € 0,00    

b.8 Spese generali € 3.165,38  

  

  b.9.1 
EPAP (geologi) 
(b.3.2 - b.3.3 - b.6.1 - b.6.3.b) 

2% € 0,00    

  b.9.2 

CNPAIA - CIPAG (ingegneri, architetti e geometri) 
(b.3.1 - b.6.2.a - b.6.2.b -b.6.2.c - b.6.3.a - b.6.4.a - b.6.4.b - 
b.6.5 - b.6.6 - b.7.1 - b.7.2 - b.7.3) 

4% € 1.000,00    

b.9 Cassa di previdenza e assistenza € 1.000,00  

  

  b.10.1 IVA su lavori e somme a disposizione soggette (a.1 - a.2) 22% € 32.344,09    

  b.10.2 IVA su rilievi (b.3) 22% € 0,00    

  b.10.3 IVA su competenze tecniche (b.6 - b.7) 22% € 5.500,00    

  b.10.4 IVA su cassa di previdenza (b.9) 22% € 220,00    

b.10 IVA € 38.064,09  

  

b.11 Economie da ribasso € 0,00  

  

b.12 Economie riprogrammabili € 0,00  

 
CONSIDERATO che la Regione Molise, con la nota prot. nr. 43913 del 16.03.2020, acclarata al 
protocollo del Comune in data 16.03.2020 al nr. 945, comunicava tra l’altro che “Il quadro economico 
dovrà necessariamente prevedere la voce di spesa relativa alla Struttura di Supporto al Commissario 
nella misura del 3% del finanziamento così come previsto dalla Delibera del CIPE n. 64 del 
01/08/2019. Qualora tale onere non trovi capienza nel quadro economico ante assegnazione dei 
servizi tecnici e/o lavori perché già predisposto, dovrà essere inserito, con apposito impegno, nella 
rimodulazione dello stesso post-gara attingendo anche dagli eventuali ribassi o da altre risorse.”; 
RITENUTO necessario, ai fini della predisposizione da parte della Regione Molise del Decreto di 
concessione del finanziamento in favore di questo Comune, assumere l’impegno alla previsione nel 
quadro economico post-gara della voce di spesa relativa alla Struttura di Supporto al Commissario 
nella misura del 3% del finanziamento da concedersi, in quanto non prevista nel quadro economico 
ante assegnazione, sopra riportato, perché già predisposto; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI ASSUMERE l’impegno ad inserire nel quadro economico di progetto post-gara la voce di spesa 
relativa alla Struttura di Supporto al Commissario nella misura del 3% del finanziamento che si andrà 



 

a concedere con decreto regionale, così come previsto dalla delibera CIPE nr. 64 del 01.08.2019, 
relativo al progetto esecutivo per il CONSOLIDAMENTO DEL MASSO ROCCIOSO INCOMBENTE IL 
COMPLESSO RELIGIOSO DI SAN LUCA E LA STRADA PROVINCIALE MONTESANGRINA NEL 
COMUNE DI SANT’ANGELO DEL PESCO (IS). 
DI ESPRIMERE la volontà che al finanziamento di tale spesa si farà fronte attingendo anche dagli 
eventuali ribassi scaturiti a seguito della rideterminazione del quadro economico con le risultanze della 
gara d’appalto e/o da altre economie ovvero da altre risorse di questo Ente. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato agli uffici competenti. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione all’urgenza 
manifestata dalla Regione Molise ai fini della concessione definitiva del finanziamento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                           f.to  Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   11-03-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal     11-03-2021   al    25-03-2021 a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr.  118  
  
Sant’Angelo del Pesco, lì   11-03-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 11/03/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 11/03/2021. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to        Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


